

Seat No. : _____

AI-105

August-2021

LL.B., Sem.-I

CC-101 : Law of Tort Including M.V. Act & Consumer Protection Laws

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

સૂચના : (1) કોઈપણ ત્રણ પ્રશ્નોનાં જવાબ આપો.
(2) તમામ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

1. “ઉપદ્રવ” નામના અપકૃત્યના આવશ્યક લક્ષણોની ચર્ચા કરો. જાહેર ઉપદ્રવ એ ખાનગી ઉપદ્રવથી કઈ રીતે જુદો પડે છે તે સમજાવો. 20
2. પ્રતિનીધિક જવાબદારીનો નિયમ સમજાવી, નોકરના અપકૃત્ય માટે માલિક કયા સંજોગોમાં જવાબદાર થાય તે દષ્ટાંત આપી સમજાવો. 20
3. “હુમલો” એટલે શું ? નિર્ણિત કેસોની મદદથી ‘હુમલા’ને વ્યાખ્યાયિત કરો અને તેનો ‘મારપીટ’-તાડન સાથેનો ભેદ દર્શાવો. 20
4. “ભોપાલ ગેસ દુર્ઘટના કેસ” કઠોર જવાબદારીનાં સિદ્ધાંત સહિત સમજાવો. 20
5. મોટર વ્હીકલ એક્ટ હેઠળ ત્રાહિત વ્યક્તિના જોખમો સામે વિમાની જોગવાઈઓ સમજાવો. 20
6. ગ્રાહક સુરક્ષા ધારા 1986 હેઠળ “ગ્રાહક” અને “ગ્રાહકનાં અધિકારો”. 20

Seat No. : _____

AI-105

August-2021

LL.B., Sem.-I

CC-101 : Law of Tort Including M.V. Act & Consumer Protection Laws

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

- Instructions :** (1) Attempt any **three** questions.
(2) All questions carry **equal** marks.

1. Discuss the essential elements of the tort of “Nuisance”. In what ways the public Nuisance differs from Private Nuisance ? Explain. **20**
2. Explain the rule of vicarious Liability State with illustration in which circumstances a master is liable for the tort of servant. **20**
3. What is Assault ? Define Assault with the help of decided cases and distinguish it from ‘Battery’. **20**
4. Explain ‘Bhopal Gas Disaster Case’ with the Doctrine of Absolute liability. **20**
5. Provisions of Insurance against Third Party Risk under Motor Vehicles Act. Explain. **20**
6. “Consumer” and “Rights of consumer” under the Consumer Protection Act, 1986. **20**
